BỘ Y TẾ-BỘ TÀI CHÍNH
Số:
119/2002/TTLT-BTC-

BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
12 năm
2002

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn nội dung thu, chi và mức chi thường

xuyên của Trạm y tế xã

Căn cứ Nghị định số 87/CP ngày 19/12/1996 của Chính phủ quy định chi tiết việc phân cấp

quản lý, lập, chấp hành và quyết toán ngân sách Nhà nước và Nghị định số 51/1998/NĐ-CP

ngày 18/7/1998 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 87/CP ngày

19/12/1996;

Căn cứ Nghị định số 01/1998/NĐ-CP ngày 3/01/1998 của Chính phủ về hệ thống tổ chức y tế

địa phương;

Để đảm bảo kinh phí hoạt động thường xuyên của các trạm y tế xã, góp phần thực hiện tốt

nhiệm vụ chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân tuyến cơ sở theo Chỉ thị số 06 - CT/TW ngày

22/01/2002 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở;

liên Bộ Tài chính - Y tế hướng dẫn nội dung thu, chi và mức chi thường xuyên của các Trạm y

tế xã như sau:

I. Những quy định chung:

1. Phạm vi áp dụng: Thông tư này hướng dẫn nội dung và mức chi thường xuyên đối

với các Trạm y tế xã; không áp dụng đối với các Trạm y tế phường, thị trấn và các

đơn vị y tế thuộc các cơ quan, xí nghiệp, trường học.

2. Chi thường xuyên của Trạm y tế xã không bao gồm kinh phí của các chương trình,

dự án thuộc nhiệm vụ chi của ngân sách cấp trên triển khai thực hiện tại xã và kinh

phí để mua thuốc cấp không thu tiền cho một số đối tượng thuộc các xã đặc biệt khó

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21849

khăn. Các nguồn kinh phí này được quản lý, sử dụng và quyết toán theo các quy

định riêng của Nhà nước.

3. Trạm trưởng Trạm y tế xã có nhiệm vụ tổ chức, quản lý hoạt động tài chính của

trạm. Uỷ ban nhân dân xã, Ban Tài chính xã có nhiệm vụ kiểm tra, hướng dẫn các

hoạt động tài chính thường xuyên của Trạm y tế xã.

II. Những quy định cụ thể:

1. Các khoản thu của Trạm y tế xã:

1.1. Nguồn đảm bảo từ ngân sách xã theo quy định của Luật ngân sách Nhà nước

(bao gồm cả kinh phí trợ cấp cho nhân viên y tế cộng đồng tại thôn bản các xã miền

núi, vùng cao theo công văn số 1958/TC-NSNN ngày 26/4/1999 của Bộ Tài chính).

1.2. Thu do cơ quan Bảo hiểm Y tế thanh toán chi phí khám chữa bệnh cho người

bệnh ở xã có thẻ BHYT.

1.3. Thu do người bệnh thanh toán dịch vụ khám, chữa bệnh tại Trạm y tế.

1.4. Thu lãi từ hoạt động của tủ thuốc của Trạm y tế.

1.5. Tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước trực tiếp cho trạm y

tế xã (nếu có).

1.6. Các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.

1.7. Thu từ Quỹ khám chữa bệnh cho người nghèo. Nguồn thu này được quản lý và

sử dụng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 14/2002/TTLT-BYT-BTC ngày

16/12/2002 của liên Bộ Y tế - Tài chính hướng dẫn tổ chức khám, chữa bệnh và lập,

quản lý, sử dụng, thanh quyết toán Quỹ khám, chữa bệnh cho người nghèo theo

Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg ngày 15/10/2002 của Thủ tướng Chính phủ.

1.8. Thu quay vòng thuốc thiết yếu (nếu có): việc quản lý và sử dụng nguồn thu này

thực hiện theo các văn bản riêng của Nhà nước quy định cho từng Dự án.

 2. Nội dung các khoản chi thường xuyên của Trạm y tế xã:

2.1. Chi trả tiền lương, phụ cấp lương và các chế độ khác cho cán bộ y tế xã trong

định biên (bao gồm cả chi phụ cấp y tế thôn bản theo Thông báo số 176/TB-VPCP

ngày 14/10/1998 của Văn phòng Chính phủ thông báo ý kiến của Phó Thủ tướng

Phạm Gia Khiêm).